Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Informação sobre diretores de serviço, diretores clínicos e diretores de
comissões técnicas institucionais

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Saúde e Desporto.

Ponta Delgada, 1 de junho de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/1519/2023 Proc.º 054.06.00/101/XII 01/06/2023

Exma. Sr.ª Secretária Regional da Saúde e Desporto

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita a
V.ª Ex.ª os seguintes dados:

- Solicita-se a indicação do número de diretores de serviço de cada uma das instituições de

saúde do Serviço Regional de Saúde, desagregado por categoria.

- Quantos diretores de serviço, diretores clínicos e diretores de comissões técnicas institucionais

acumulam atualmente funções em clínicas privadas?

- Quantos diretores de serviço, diretores clínicos e diretores de comissões técnicas institucionais

detêm qualquer titularidade ou participação no capital social de entidades convencionadas ou

não, por si ou por seus cônjuges e descendentes.

Ponta Delgada, 1 de junho de 2023